

収入の部

科 目	2018年度決算		2018年度予算	対比(決算-予算)
	金額(円)	構成比(%)	金額(円)	金額(円)
一般勘定				
会費				
正会員	868,000			
協力会員	2,940,000			
計	3,808,000	0.19%	4,500,000	-692,000
寄付				
寄付金	410,190,848			
計	410,190,848	20.81%	330,500,000	79,690,848
補助金等(注1)				
国内資金				
民間資金				
特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム(注2)	63,515,249	(西日本豪雨)		
その他民間資金 4件(注3)	7,390,000	(パキスタン①、カンボジア②、ミャンマー②、東日本大震災)		
民間資金 小計	70,905,249	3.60%	6,200,000	64,705,249
公的資金				
外務省日本NGO連携無償資金協力	351,907,590	(スーダン①、ケニア①、ザンビア①、ラオス②、カンボジア①、ミャンマー③、パキスタン①、アフガニスタン①、タジキスタン①)		
特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム(注2)	664,352,843	(トルコ①、シリア①②、ウガンダ①)		
独立行政法人国際協力機構(JICA)	52,089,320	(ザンビア③、ミャンマー①)		
特定非営利活動法人ピースウィンズ・ジャパン	1,040,180	(アフガニスタン③)		
佐賀県	793,250	(ふるさと納税)		
公的資金 小計	1,070,183,183	54.30%	1,235,500,000	-165,316,817
国内資金 小計	1,141,088,432	57.90%	1,241,700,000	-100,611,568
海外資金				
国際連合地雷対策サービス部(UNMAS)	14,985,810	(スーダン②)		
国際連合難民高等弁務官事務所(UNHCR)	120,374,277	(トルコ①、ウガンダ①)		
国際連合人間居住計画(UNHABITAT)	21,329,950	(ケニア②)		
米国国務省人口難民移住局(BPRM)	206,903,800	(トルコ①)		
国際連合食糧農業機関(FAO)	1,156,900	(トルコ①)		
海外助成団体 2件(注4)	17,614,308	(スーダン①、調査研究)		
海外資金 小計	382,365,045	19.40%	390,400,000	-8,034,955
計	1,523,453,477	77.30%	1,632,100,000	-108,646,523
その他収入				
受託収入	1,583,939			
受取利息	497,648			
為替評価益(注8)	3,419,333			
雑収入	5,836,872			
その他の収入	423,180		1,400,000	
計	11,760,972	0.60%	1,400,000	10,360,972
一般勘定収入合計	1,949,213,297	98.90%	1,968,500,000	-19,286,703
収益勘定(注5)				
チャリティグッズ・イベント等売上	19,264,940	0.98%		
受託収入・著作権等	2,411,622	0.12%		
収益勘定収入合計	21,676,562	1.10%	28,400,000	-6,723,438
当期収入合計	(A) 1,970,889,859	100.00%	1,996,900,000	-26,010,141
前期繰越収支差額	328,517,522		328,517,522	
収入合計額	2,299,407,381		2,325,417,522	

※注記 本資金収支計算書は、特定非営利活動法人難民を助ける会が2018年4月1日から2019年3月31日までの期間において行ったすべての活動の資金収支の結果について資金提供者に報告・開示するために作成するものであり、特定非営利活動法人難民を助ける会の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況を表示することを目的とした財務諸表に相当するものではない。資金の範囲及び認識は、以下の通りである。(1) 資金の範囲として、流動資産は現預金・売掛金・立替金・前払金・未収金とし、流動負債は未払金・前受金・預り金とする。(2) 資金項目と資金項目以外の項目との間の取引を収支または支出として計上し、資金項目相互間の取引については、これを単なる資金項目間の取引として認識し、収入又は支出として計上しない。

支出の部

科 目	2018年度決算		2018年度予算	対比(決算-予算)
	金額(円)	構成比(%)	金額(円)	金額(円)
一般勘定				
支援事業				
海外プロジェクト(注6)	1,595,566,782	82.05%	1,728,400,000	-132,833,218
国内プロジェクト				
東日本大震災被災者支援	53,709,556	2.76%	76,000,000	-22,290,444
熊本地震被災者支援	2,589,985	0.13%	2,400,000	189,985
九州北部豪雨被災者支援	3,845,688	0.20%	6,600,000	-2,754,312
西日本豪雨被災者支援(緊急)	78,597,142	4.04%		78,597,142
北海道地震被災者支援(緊急)	5,677,086	0.29%		5,677,086
計	1,739,986,239	89.47%	1,813,400,000	-73,413,761
提言・発信				
調査・研究(キラーロボット含む)	7,071,111	0.36%	3,200,000	3,871,111
地雷廃絶キャンペーン	1,694,974	0.09%	1,700,000	-5,026
障がい者支援	2,077,058	0.11%	2,100,000	-22,942
感染症	1,257,177	0.07%	1,600,000	-342,823
国際理解教育(佐賀事務所含む)	20,492,790	1.05%	17,500,000	2,992,790
計	32,593,110	1.68%	26,100,000	6,493,110
広報・ファンドレイジング				
広報・支援者対応	65,809,561	3.39%	75,800,000	-9,990,439
渉外	8,417,729	0.43%	7,700,000	717,729
計	74,227,290	3.82%	83,500,000	-9,272,710
管理費(注7)				
人件費	38,849,502	2.00%	30,500,000	8,349,502
その他管理費	29,429,023	1.51%	41,000,000	-11,570,977
計	68,278,525	3.51%	71,500,000	-3,221,475
その他支出				
固定資産	527,553	0.03%	500,000	27,553
前期修正損	4,852,769	0.25%		4,852,769
経常外費用	4,898,369	0.25%		4,898,369
計	10,278,691	0.53%	500,000	9,778,691
一般勘定支出合計	1,925,363,855	99.01%	1,995,000,000	-69,636,145
収益勘定(注9)				
チャリティグッズ・イベント等仕入	11,614,042	0.60%		
販売管理費等	7,558,800	0.39%		
収益勘定支出合計	19,172,842	0.99%	26,100,000	-6,927,158
当期支出合計	(B)	1,944,536,697	100.00%	2,021,100,000
次期繰越収支差額		354,870,684		304,317,522
支出合計		2,299,407,381		2,325,417,522
当期収支差額	(A-B) = (C)	26,353,162		
前期繰越収支差額	(D)	328,517,522		
次期繰越収支差額	(C+D) = (E)	354,870,684	(注10)	

注1: 申請書を提出して事業費の助成を受けたもの。その他の団体からのご寄付は、個人からのご寄付と合わせて「寄付金」に計上

注2: ジャパン・プラットフォームからの補助金は、民間企業資金を財源とするものは民間資金、政府供与資金(外務省)を財源とするものは公的資金として計上

注3: その他民間資金については、30頁の「その他民間資金明細(国内)」を参照

注4: 詳細は30頁の「海外助成団体明細」を参照

注5: 詳細は30頁の「収益勘定収支明細」を参照

注6: 詳細は31頁の「海外プロジェクト費明細」を参照

注7: 詳細は31頁の「一般勘定管理費明細」を参照

注8: 取引によるものではなく外貨を円換算したことによる

注9: 詳細は30頁の「収益勘定収支明細」を参照

注10: うち指定寄付分144,775,373円

附属明細書

収益勘定収支明細 自2018年4月1日 至2019年3月31日

収入の部

科 目	2018年度決算		2018年度予算	対比(決算-予算)
	金額(円)	構成比(%)	金額(円)	金額(円)
チャリティグッズ・イベント等売上				
コンサート・イベント	7,138,074		11,000,000	-3,861,926
チャリティ・グッズ	10,670,946		14,700,000	-4,029,054
受託収入(注11)	1,455,920		1,700,000	-244,080
計	19,264,940	88.9%	27,400,000	-8,135,060
その他				
著作権等収入	2,399,581		1,000,000	1,399,581
雑収入	12,000		0	12,000
受取利息	41		0	41
計	2,411,622	11.1%	1,000,000	1,411,622
収入合計	(H) 21,676,562	100.0%	28,400,000	-6,723,438

支出の部

科 目	2018年度決算		2018年度予算	対比(決算-予算)
	金額(円)	構成比(%)	金額(円)	金額(円)
チャリティグッズ・イベント等仕入・費用				
コンサート・イベント	4,238,640		9,000,000	-4,761,360
チャリティ・グッズ	7,033,274		8,000,000	-966,726
受託支出	480,791		500,000	-19,209
他勘定振替	-138,663		0	-138,663
計	11,614,042	60.6%	17,500,000	-5,885,958
販売管理費(注12)				
人件費	4,955,278		5,700,000	-744,722
販売費及び一般管理費等	2,334,522		2,900,000	-565,478
計	7,289,800	38.0%	8,600,000	-1,310,200
法人税等支払額	269,000		0	269,000
支出合計	(I) 19,172,842	100.0%	26,100,000	-6,927,158

当期経常収支差額 (H-I) = (J) 2,503,720

注11: 外務省NGO相談費

注12: 詳細は31頁の「収益勘定管理費明細」を参照

その他民間資金明細(国内)

団体名	金額(円)
連合愛のカンパ	1,200,000
公益財団法人住友財団	3,000,000
TOTO	2,190,000
花王ハートポケット倶楽部 みらいポケット基金	1,000,000
計	7,390,000

海外助成団体明細

団体名	金額(円)
JTI Cigarette and Tobacco Factory	13,268,308
Mines Action Canada	4,346,000
計	17,614,308

海外プロジェクト費明細

内 訳	2018年度決算 金額 (円)	2018年度予算 金額 (円)	対比(決算-予算) 金額 (円)
トルコ			
①シリア難民に対する複合支援	401,362,554	417,700,000	-16,337,446
計	401,362,554	417,700,000	-16,337,446
シリア			
①食糧配付	193,210,720	168,400,000	24,810,720 (a)
②地雷等リスク回避教育ならびに被害者支援	45,377,604	41,000,000	4,377,604
計	238,588,324	209,400,000	29,188,324
スーダン			
①水衛生環境改善	49,617,103	54,100,000	-4,482,897
②地雷回避教育・地雷被害者支援	18,633,894	31,400,000	-12,766,106 (b)
③感染症(マイセトーマ)対策	850,755	800,000	50,755
計	69,101,752	86,300,000	-17,198,248
ケニア			
①カクマ難民キャンプにおける中等教育支援	61,264,525	55,600,000	5,664,525
②カロバイエ難民居住地における青少年育成・保護事業	21,132,686	24,800,000	-3,667,314
計	82,397,211	80,400,000	1,997,211
ウガンダ			
①難民居住地における教育支援	222,381,002	199,400,000	22,981,002 (c)
②地雷被害者生計支援	846,758	1,000,000	-153,242
計	223,227,760	200,400,000	22,827,760
ザンビア			
①母子保健	55,071,267	59,200,000	-4,128,733
②エイズ遺児就学支援	164,043	1,200,000	-1,035,957 (d)
③元難民現地統合化支援	38,135,142	43,500,000	-5,364,858
計	93,370,452	103,900,000	-10,529,548
ラオス			
①女性を主とする障がい者の小規模起業強化	20,463,525	34,500,000	-14,036,475 (e)
②山岳地域における母子保健サービス強化	34,627,242	42,800,000	-8,172,758 (f)
計	55,090,767	77,300,000	-22,209,233
カンボジア			
①障がい児のためのインクルーシブ教育推進	21,284,771	22,100,000	-815,229
②車いす普及支援(現地NGOの能力向上を通じた障がい者自立支援)	3,985,496	5,000,000	-1,014,504
計	25,270,267	27,100,000	-1,829,733
ミャンマー			
①障がい者のための職業訓練校の運営および就労支援体制強化	34,830,693	42,200,000	-7,369,307 (g)
②子どもの未来(あした)プログラム(里親制度)	1,674,356	1,300,000	374,356
③地域に根ざしたリハビリテーション推進	33,687,876	42,800,000	-9,112,124 (h)
計	70,192,925	86,300,000	-16,107,075
バングラデシュ			
①ミャンマー避難民緊急支援	171,748,941	203,000,000	-31,251,059 (i)
計	171,748,941	203,000,000	-31,251,059
インド			
①女性支援	878,912	1,400,000	-521,088
計	878,912	1,400,000	-521,088
パキスタン			
①女子小学校の学習・衛生環境改善	29,429,959	62,000,000	-32,570,041 (j)
計	29,429,959	62,000,000	-32,570,041
アフガニスタン			
①地域主体型の地雷回避および障がい者支援	78,955,421	84,500,000	-5,544,579
②地雷・不発弾除去支援	6,450,611	6,600,000	-149,389
③アフガニスタン市民社会の能力強化	1,096,612	1,300,000	-203,388
計	86,502,644	92,400,000	-5,897,356
タジキスタン			
①障がい児のためのインクルーシブ教育(IE)推進事業	48,404,314	60,800,000	-12,395,686 (k)
計	48,404,314	60,800,000	-12,395,686
緊急支援			
①緊急支援	0	20,000,000	-20,000,000
計	0	20,000,000	-20,000,000
海外プロジェクト費合計	1,595,566,782	1,728,400,000	-132,833,218

一般勘定管理費明細

内 訳	2018年度決算 金額 (円)
人件費	
給料手当	28,420,553
法定福利費・厚生費	6,808,949
退職給付費用	3,620,000
計	38,849,502
その他管理費	
家賃・管理費	14,391,554
通信費	894,576
水道光熱費	1,097,873
機器保守メンテナンス料	789,033
リース料	516,585
消耗品・備品	872,303
支払手数料	1,488,052
支払報酬料	5,612,497
印刷費(総会関連・コピー紙等)	1,029,187
賃借料(倉庫料)	967,896
駐在員会議費用	743,066
交通費ほか	1,026,401
計	29,429,023
一般勘定管理費合計	68,278,525

収益勘定管理費(販売管理費)明細

内 訳	2018年度決算 金額 (円)
販売費および一般管理費	
給与手当	4,501,305
法定福利費	453,973
家賃・管理費	1,578,204
機器保守メンテナンス料	64,590
水道光熱費	127,845
通信費	94,997
租税公課	356,906
リース料	54,432
その他	57,548
計	7,289,800
管理費合計 (一般勘定+収益勘定)	75,568,325

差異説明

- (a) 計画後、ニーズに基づき事業規模を拡大したため
- (b) 為替の影響等により支出が減少し、また活動スケジュールも一部遅れたため
- (c) 計画後の調整により、活動スケジュールを変更したため
- (d) 事務所の閉鎖に伴い、活動内容を一部変更したため
- (e) 事業の開始が遅れたため
- (f) 大型の資機材購入を一部次年度に変更したため
- (g) 為替の影響等で支出が減少したため
- (h) 為替の影響と事業の進捗の遅れ及び現地人件費が減少したため
- (i) 行政との調整の結果、事業の開始が遅れたため
- (j) 事業の開始が4ヵ月程度遅れたため
- (k) 一部の活動を次年度に実施することとし、また現地人件費も減少したため

独立監査人の監査報告書

2019年5月13日

特定非営利活動法人 難民を助ける会
理事長 長(志邨) 有紀枝 殿

明治アーク監査法人
指定社員
業務執行社員

公認会計士

藤本孝亮 

指定社員
業務執行社員

公認会計士

長井裕太 

当監査法人は、特定非営利活動法人難民を助ける会の2018年4月1日から2019年3月31日までの資金収支計算書及びその附属明細書について監査を行った。

資金収支計算書等に対する理事者の責任

理事者の責任は、注記に記載された会計の基準に準拠して資金収支計算書及びその附属明細書を作成することであり、また、資金収支計算書及びその附属明細書の作成に当たり適用される会計の基準が状況に照らして受入可能なものであるかどうかについて判断することにある。理事者の責任には、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない資金収支計算書及びその附属明細書を作成するために理事者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から資金収支計算書及びその附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に資金収支計算書及びその附属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、資金収支計算書及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による資金収支計算書及びその附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、資金収支計算書及びその附属明細書の作成に関連する内部統制を検討する。また、監査には、理事者が採用した会計方針及びその適用方法並びに理事者によって行われた見積りの評価も含め資金収支計算書及びその附属明細書の表示を検討することが含まれる。

当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見

当監査法人は、上記の資金収支計算書及びその附属明細書が、すべての重要な点において、注記に記載された会計の基準に準拠して作成されているものと認める。

資金収支計算書作成の基礎

注記に記載されているとおり、資金収支計算書は、特定非営利活動法人難民を助ける会が2018年4月1日から2019年3月31日までの期間において行ったすべての活動の資金収支の結果について資金提供者に報告・開示するために注記に記載された会計の基準に準拠して作成されており、したがって、それ以外の目的には適合しないことがある。当該事項は、当監査法人の意見に影響を及ぼすものではない。

利害関係

法人と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

貸借対照表 2019年3月31日現在

資産の部

	科 目	金 額(円)
流動資産		
	現金預金	1,028,429,412
	売掛金	503,708
	未収金	3,265,042
	前払金	3,294,805
	貯蔵品	2,706,434
	棚卸資産	2,655,253
流動資産合計		1,040,854,654
有形固定資産(注1)		
	車両	7,081,642
	備品	3,639,263
	建物	33,375,539
投資その他の資産		
	敷金	8,675,260
固定資産合計		52,771,704
資産合計		1,093,626,358

負債および正味財産の部

	科 目	金 額(円)
負債		
流動負債		
	前受金(注2)	626,270,210
	買掛金	22,518
	未払金	46,327,746
	預り金	9,149,409
	未払法人税等	142,000
流動負債合計		681,911,883
固定負債		
	退職給付引当金	8,895,000
固定負債合計		8,895,000
負債合計		690,806,883

一般正味財産

	前期繰越一般正味財産	282,804,724
	一般正味財産増減額	15,960,098
一般正味財産合計		298,764,822

指定正味財産(注3)

	前期繰越指定正味財産	102,333,371
	指定正味財産増減額	1,721,282
指定正味財産合計		104,054,653

正味財産合計		402,819,475
---------------	--	--------------------

負債および正味財産合計		1,093,626,358
--------------------	--	----------------------

注1：有形固定資産：コンピューター17台(含 サーバー)・車両3台・その他備品6台以外は、海外事務所保有資産

注2：当期中に受け入れた補助金等の未使用額

注3：東日本震災関連

財産目録 2019年3月31日現在

資産の部

	科 目	金 額 (円)
流動資産		
	現金預金	
	現金 (東京事務所)	560,479
	預金 (東京事務所普通預金48口座)	626,549,675
	預金 (東京事務所郵便振替6口座)	208,870,842
	国内現預金 (佐賀事務所)	300,215
	海外現預金 (海外16事務所)	192,148,201
	計	1,028,429,412
	売掛金	
	個人・法人 (物販)	503,708
	計	503,708
	未収金	
	外務省 NGO 相談員費	187,524
	ナイロビ事務所送金未着	3,077,518
	計	3,265,042
	前払金	
	職員出張前渡金	273,522
	海外事務所家賃保証金等	3,021,283
	計	3,294,805
	貯蔵品	
	切手	1,060,910
	ふるさと納税返礼品	1,645,524
	計	2,706,434
	棚卸資産	
	チャリティグッズ	2,655,253
	計	2,655,253
流動資産合計		1,040,854,654
有形固定資産 (注1)		
	車両	
	乗用車14台	7,081,642
	計	7,081,642
	備品	
	コンピューター42台、発電機15台、無線機他34台	3,639,263
	計	3,639,263
	建物	
	ケニアカクマ事務所 宿舍	33,375,539
	計	33,375,539
投資その他の資産		
	敷金	
	ミズホビル	7,835,260
	仙台事務所	450,000
	相馬連絡所	50,000
	佐賀事務所	340,000
	計	8,675,260
固定資産合計		52,771,704
資産合計		1,093,626,358

注1：有形固定資産：コンピューター17台 (含 サーバー)・車両3台・その他備品6台以外は、海外事務所保有資産

負債および正味財産の部

	科 目	金 額 (円)
負債		
流動負債		
前受金 (注2)		
	特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム (2019年度事業費)	439,863,992
	外務省日本NGO連携無償資金協力 (2019年度事業費)	151,409,340
	国際連合難民高等弁務官事務所 (UNHCR)	34,996,878
	計	626,270,210
買掛金		
	販売用物品購入	22,518
	計	22,518
未払金		
	社会保険料事業主負担分	3,983,608
	社会保険料事業主負担分 (海外事務所)	1,999,399
	特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム (事業費返還金)	11,815,903
	外務省日本NGO連携無償資金協力 (事業費返還金)	26,732,251
	国際連合難民高等弁務官事務所 (UNHCR)	648,985
	消費税等	1,147,600
	計	46,327,746
預り金		
	社会保険料	5,854,351
	源泉所得税	454,662
	住民税	761,200
	売掛金過剰入金	4,500
	海外事務所源泉所得税等	2,074,696
	計	9,149,409
未払法人税等		
	法人税・法人地方税	142,000
	計	142,000
流動負債合計		681,911,883
固定負債		
退職給付引当金		8,895,000
固定負債合計		8,895,000
負債合計		690,806,883
一般正味財産		
前期繰越一般正味財産		282,804,724
一般正味財産増減額		15,960,098
一般正味財産合計		298,764,822
指定正味財産 (注3)		
前期繰越指定正味財産		102,333,371
指定正味財産増減額		1,721,282
指定正味財産合計		104,054,653
正味財産合計		402,819,475
負債および正味財産合計		1,093,626,358

注2：当期中に受け入れた補助金等の未使用額

注3：東日本大震災関連